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INVITACION N° 100 de 2022
INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 Y MENOR O IGUAL A 1000,

OBJETO: CONTRATAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y SUMINISTRO DE REPUESTOS
REQUERIDOS DEL BANCO DE MICROMEDICION QUE PERMITE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS Y
ACTIVIDADES DEL IBAL S.A. ES.P. OFICIAL

Et comité evaluodor aiustdndose ol manual de contratacion Acuerdo N° Acuerdeo 001 de 14 de julio
de 2020, y a las normas vy especiiicacionss técnicas del IBAL procede a rendir el informe final de
evaluacitn de las propuestas, feniendo en consideracion ia designacién hecha mediante el registro
GJ-R-030; el cudl esta infegrado por los siguientes personas:

G.- LADY JOANNA BONILLA MEDINA, Lider Gestién Control de Pérdidas
b.- PAOLA TORRES ARCILA, Asesor juridico externo.
C.- JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER, Profesional Especializado i Gestidn Financiera.

Para respaidar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal No.
20220449 del 28 de febrero de 2022, por vaior de VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE
MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS ($ 29.639.874) MCTE, IVA INCLUIDO.

Que la enfidad Publicd en g péging web de la emprasa y el portal SECOP ios términos de referencia
para el procese referide anferiormente, estableciendo en la cronoclogic que debe llevarse en el
mismo.

Que duranie el plazo establecido para presentar propuestas se recibieron un fotal de una [01)
propuesta ast:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO

Nueve [09) de marzo ge 2022, horg
8:23 a.m. Oferta presentada a fravés

1 CONSORCIO HaJ de correo elecirdnico en Un (01}

archive pdf de CIENTO SETENTA

FQLIOS [170).

Segin io expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con
las funciones asignadas, asf:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revisidn de los documentos de cardcier jurdico ash:
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L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: £l oferente deberd aportaria debidamente firmada y
suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona naturgl, (Anexo 13,

PRESENTA Y CUMPLE

Folic2y 3
CONSORCIO H&J Suscrita por el RL José Antonio Riascos Madrid,
C.C. 94.415.836 de Cdii

2.- DOCUMENTO DE CONSORCIO © UNION TEMPORAL. En caso de Consorcio o de Unién Temporad,
debe aportar el documento de constifucion de la figura ascciativa (ANEXQS 2 Y 3) que cumpla con
las exigencias de Ley v cumplir con los siguientes requisifos:

a.- Deberd declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacion correspondiente, seficlando
ias reglas bdsicas que regulan las relaciones entre ellos, los 1érminos, condiciones y porceniaje de
participacién de los miembros del Consorcio v de la unién Temporal. Las Uniones Temporales
deberdn ademds relocionor el porceniaje de ejecucidon de cada uno de sus integrantes; debiendo
su representante legal ostentar el mayor porcentale de participacion.

b.- La duracién del Consorcio ¢ de la Unidn Temporal, deberd extenderse, minimo, por €l lapso de
duracion del contrato. la fiquidacién del contrato v DOS{2) ANOS MAS. Lo anterior sin periuicio
que, con posterioridad, los iInfegrantes del Consorcio o Unidn Temporai estén llomados a responder
por hechos u omisiones ocuridos durante la ejecucién del contrato que se celebraric como
conclusion del presente proceso de seleccidn.

c.- Los integrantes del Consorcio o Unidén Temporal no podrén ceder su participacién en los mismos a
terceros, sin previa autorizacién escrita de la Entidad contratante. En ningln caso podrd haber
cesién del contrate enfre quienes integren el Consarcio o Unién Temporal,

d.- Acreditar que el objeto social de cado una de las personas Consorciadas o Unidas Temporaimente
estd relacionado exprescmente con el objeto G confratar.

e.- Entodos ios casos de propuestas presentadas por dos o maés personas naturgles y/o juridicas,
en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacion que se constituye
{Consorcio o Unibn Temporal), se presumird v se asumirg la infencién de concurrir af preceso de
sseleccidén en Consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacién conlleve
parg los proponentes,

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA DEMOSIRACION DE LA
VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio5y é

HANKEL INTERNACIONAL S.A.S. NIT. $00.737.079-1

CONSORCIO H&J R.L. HERNANDO NIETO MUNOZ. C.C. 79.463.198 de
Bogotd.

PARTICIPACION: 38%
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JARMA INGENIERIA 5.A S, NIT.900.868.393-1
R.L. JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID. C.C.
94.415.836 de Cdii
PARTICIPACION: 2%

3.- CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL Y/O REGISTRO MERCANTIL PERSONAS
NATURALES: Se aportard por parte de la persona juridico cerfificado de existencia y representacion
legal, o Registro mercanti st es persona naifural, con fecha de expedicion de MAXIMO TREINTA (30)
DIAS CALENDARIO DE ANTELACION < la fecha de entrega de la oferta. En este cerificado debe
constar gue su objeto social estd relacionado expresamente con la actividad ¢ contratar. No se
admiten obietos socicles genéricos. Para el caso de consorcio o unidn temporal, el de cada uno de
sus integrantes.

Se deberd acreditar Ic suficiencia de ia capacidad del reprasentants legal para la presentacion de
o propuesta y parg la suscripcidn del Conirate ofrecido. Cuando e representante legal tenga
imitaciones estatutarias, se deberd presentar adicionaimente copia del acta en la que conste la
decision del érgano social corespondiente que autorice al representante legal para la presentacion
de la propuesta, la suscripcion del Contrate, v para actuar en los demds actos requeridos para la
contratacion en el caso de resultar adjudicatario.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Archivo digital - Cémara y Comercio 17-02-2022
Folio 8 al 19

Persona Juridica - HANKEL INTERNACIONAL S.AS.
NIT. 900.737.079-1-Cdmara de comercio de Bogota -
fecha del 06 de marzo de 2022,

Codigo de verificacion: A222802340023

Acredita establecimiento comercial en ke ciudad de
Bogoid D.C. - ubicado en Cra 49° N. 170-28

CONSORCIO HgJ Actividad Principal Codigo ClIU: 2712

Guarda relacion con el objeto a contratar

Persona Jurdica - JARMA INGENIERIA S.AS.
NIT.900.846.393-1 - Cdmara de comercio de
Putumayo - fecha del 19 de febrero de 2022,
Codigo de verificacidn 1mEgscb7TZ

Acredita establecimiento comercial en la ciudad de
Villagarzon

Actividad Principal Codigo: F4321
Guarda relacion con el objetc a conjratar
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5.- PODER. En caso de que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponente, deberd anexarse el respeciivo poder autorizando a determinada persona a presentar
oferta. Asf mismo se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmar el contraio, en caso
de resultar adjudicatario del proceso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

CONSORCIO HaJ NO APLICA

5.- FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard la folocopia de la cédula de ciudadania
de la persona natural o del Representante Legal si es persona juridica o del Representante del
Consorcio y/o Unién Tempord, si es el caso.

SE VERIFICARA $U CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 21 Y 22

HERNANDO NIETO MUNOZ,
CONSORCIO Ha.! C.C. 79.463.193 de Bogoid,

R.L/ JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID.
C.C. 94.415.836 de Call

.- ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Come requisito
indispensable para ta presentacién de la propuesta la PERSONA NATURAL deberd acreditar el pago
de los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en saiud mediante ia entrego
del Glfimo recibo de pago de saiud, pensiones, riesgos profesionaies y aportes parafiscales, que
deberd coresponder ol mes inmediatamente anterior ¢ la facha de clerre.

Lo PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de
salud, riesgos profesiondles, pensiones v ios aportes a las Cajas de Compensacidn Famifiar, instituto
Colombianec de Bienestar Familiar y Senc, medianfe certificacion expedida bajo la gravedad del
juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el
representante legal, dentro de un lapso de 8 MESES {MESES COMPLETOS) HACIA ATRAS, contados g
partir de la fecha de presenfacién de la propuesta, o en su defecto o partir del momento de su
constitucion si su existencia es menor a éste tiempo o manifestacion jurada de que no tiene personal
vinculade laboralimente.,

NOTA 1: En caso que aporte cerlificado expedido por el reviser fiscal, deberd aportar copia de ia
tarjeta profesional de contador vy cerfificado de antecedentes de contadores vigente expedido por
la Junta central de confadores.

NOTA 2: Para el caso de Consercios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantss, de acuerdo

con sy condicionjuridica, deberd acreditar el page de la seguridad social de acuerdo con las pautas
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establecidas anteriormente

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 24 ol 31

Certifica Revisorg Fiscal HENKEL INTERNACIONAL
$.AS,: Ricardo Romero Rubio — C.C. 80.066.4641 ~ TP,
CONSORCIO Ha! 119475-F

Certifica Revisorg Fiscal JARMA INGENIERIA S.AS.:
Carolina Benavides Jiménez - C.C. 91.170.999 - TF.
200975-1

7.- RUT. : Se debe allegar una copia del registro Unico Tributario, para dar aplicacion ¢l articulo 35 ley
788 de 2.002 (Estaiuto Tributario), En case de consorcio y/o unidn temporal el de cada uno de sus
intfegrantes deberd cumplir con esta exigencia,

La excepcidn a esto exigencia se hard con las figuras asociativas de consercios ¢ uniones temporaies,
a quienes fa DIAN ies asigna el NIT, solamente en caso de resultar favorecidos con ia adjudicacion del

contrato.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 33 ol 40

NUmero de formulario HENKEL INTERNACIONAL

CONSORCIO HLl S.A5: 1464547161

NUmero de formulario JARMA INGENIERIA S.AS:
14811721263

B.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: La enfidad verificard los Antecedentes Fiscales de la
persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal, que generen algin fipo de
inhabilidad. Para el coso de consorcio o unidén temporal se verificarén el de cada uno de o
integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 42 af 45

CONSORCIO HeJ HANKEL INTERNACIONAL S.A.S.

Persona Juridica- No se reporta como responsable

fiscal. Codigo de verificacién
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2007370791220303183152 del 03 de marzo de 2022,

Representante legal- - No se reporta como
resporsable  fiscal. Codigo de  verificacion
79463198220303183055 del 03 de marzo de 2022,

JARMA INGENIERIA 5.AS.
Persona Juridica- No se reporta como rasponsable
fiscal, Cédigo de verificacién
90084683931220303183354 del 03 de marzo de 2022.

Representante legal- - No se reporic como
responsable  fiscal, Coédigo de verificacion
24415836220303183123 dei 03 de marzo de 2022,

9.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La entfidad verficara los antecedenies
disciplinarios de la persona nalural o de la persona juridica v los de su Repraseniants Legal. Parg el
caso de consorcio o unién femporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejar&
- constancia de ello en el acfa de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA, PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 46 al 49

HANKEL INTERNACIONAL 5.A.S.

Persona Juridica - No regisfran sancicnes ni
inhcbilidades vigentes, Certificados No. 19068555 dal
03 de marzo de 2022

Representante legal - No regishan sanciones ni
CONSORCIO H&J Inhabilidades vigentes. Certificados No. 191654598
det 03 de marzo de 2022

JARMA INGENIERIA 5.A.5.

Persona Juridica - No registran sanciones ni
inhabilidades vigentes. Cerfificados No. 1914550713
del 43 de marzo de 2022

Representante legal - No registran sanciones ni
inhabiidades vigentes,

Certificados No. 19145512%del 03 de marzo de 2022,
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10.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La enfidad verificara los antecedentes judicicies
de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para e case de consorcio o
union temporal se verificardn el de cada une de los integrantes, Se dejard constancia de elic en el
acta de evaluccion.

VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO H&J Folio 50 y 51

11.- CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITQ EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC).

La entidad verificara €l no sstar inscrito en el SRNMC de I Policia Nacional de ia persona natural ©
juridica y/o  del representante legal. Para el caso de consorcio o unién temporal se verificardén el de
cada unc de los integrantes. Se dejard censtancia de ello en el acta de evaluacién,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 52 y 53
CONSORCIO Hal
No se encuenira vinculado en & sistema de Registro

Nacional de Medidas Correctivas.

12.- HOJA DE VIDA EN FORMATO DE LA FUNCION PUBLICA DEL PROPONENTE PERSONA NATURAL O DEL
REPRESENTANTE LEGAL St ES PERSONA JURIDICA. : Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de ia funcion
pUbiica para persona juridica y/o persona natural, segan coresponda. Cuando se trate de Consorcic
o Unidn temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta informacién por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTQ EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y NO CUMPLE
CONSOQORCIO H&J Folio 55y 56




CODIGO: GJ-R-

ACTA DE EVALUACION DE 034
PROPUESTAS FECHA
VIGENCIA:

SISTEMA INTEGRADO DE 2021-07-15
GESTION VERSION: 03
Pagina8de 18

13.- REGISTRO UNICO DE PROPONENTES {RUP).: Los PROPONENTES yo sean Persona Natural o Jurdica Yy
Consorcios y/o Uniones Temporales, deberén aportar copia del Registro Unico de Proponentes de g
respectiva Cdmara de Comercio con corte o 31 de diciembre 2020, £ RUP debe ser expedido con
MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO de ontelacion a la entrega de la propuesta.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 58 ol 134

HANKEL INTERNACIONAL S.A.S.
Fecha expedicion: 06 de marzo 2022
JARMA INGENIERIA S.AS.
Fecha expedicién: 19 de febrero 2022

CONSORCIO Hg.J

14.- CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL {BAL SIP. El
oferente deberd acreditar que se encuenira inscrito y registrado en el registro de proponentes del
1BAL. Es condicion de particibacion frente a la entidad. En ef caso de consorcios ¥ unicnes temporales
cada integrante deberd estar inscrito en ai $IP.

PRESENTA Y CUMPLE
Foilos 138y 139

CONSORCIO HeJ Se verific por parte del Comité evaluador.

15.- CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO: F! oferente
inferesade en participar de este proceso de contratacién deberd presentar la siguiente informacidn,
5egln sea el caso:

Sl es persona juridica: Presentar certificacién suscrita por ia persona naiural v/o representante legal s
es persona juridica, en ia que conste que cuenta con polificas escritos de seguridad v saiud en e
trabgjo, encominadas a ia prevencion de accidentes de frabgjo, enfermedades laborales asl como
la preservacién del medio ambiente, promocién y proteccién de ia salud de todos los trabajadores
gue tenga a su cargo y que prestardn los servicios al IBAL S.A ES.P OBCIAL, asf mismo indicar@n que
no tendrdn sub contratistas, sin importar la relacién contractual gue posean y que cuenicn con
programa de capacitacién en seguridad y salud en el trabajo, procedimientos e instructivos de
seguridad y salud en el frabajo. {Esto para el caso de contratistas que tengan desde un (1) frabgjador
en adelante.

$i es persona juridica v/o persona natural v no tiene niun {1} trabajador a su cargo:

Presentar certificacion suscrita por el futuro contrafista en la que indica que acepta v acoge las
politicas de seguridad v salud en el frabajo del IBAL 5.A. ES.P OFICIAL encaminada a la prevencion
de accidentes de trobajo, enfermedades labarales asi como la prevencidn del medio ambiente,
promocion y proteccién de la salud, parficipar de fos programa de capacitacion en seguridad y salud
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en el frabgjo, asi como tambien aceger los procedimientos e instructives de seguridad y salud en &l
trabajo del IBAL S.A ES.P OFICIAL?

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y NO CUMPLE

CONSORCIO H&J Folio 141 ol 142

16.- CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O INCOMPATIBILIDAD.

El proponente certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del
documento, gue no se encuentra incurse dentre de las causales de inhabilidad e incompaiibilidad
establecidas poria ley, gue no tiene o la fecha de preseniacidn de la oferta deudas con las entidades
del Municipio de Ibagué, con la Contaduria PUblica. En case positive sefalar si fiene acuerdo de pagoe
vigente indicando su fecha e identificacion con la enfidad y monto conciliado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONIORCIO H&J Folios 144 y 145

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisidn juridica de la oferfa
recibida, 1o siguiente:

a.- Se conciuye producto de la revision juridica de la oferta recibida, que el oferente CONSORCIO
H&J, representada legalmente por JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID, identificado con céduia de
ciudadania N. 94.415.834 de Cali, aereditd el 100% de ios exigencias de orden juridico.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE

PROFP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

] CONSORCIO H&J ADMITIDA

T ARTICULO 17.- SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA CONTRATISTAS. Los contraios que adelante fa Empresa deberan incluir una
ciausula en la que conste 1a obligatoriedad para los contratistes de cumplir con ef manual de seguridad y salud en el trabajo para conlratistas, adoptado
mediante resolucian No. 0804 del 17 de septiembre de 2019 o posteriores reglamentaciones, cuyo objetive principal es establecer los requerimientos
que deben cumplir los contratistas con & sistema de gestion de seguridad y salud en el trabajo, antes durante y al finafizar la contratacion, de
conformidad con lo establecido en la legislacién colombiana y la norma técnica colombiana OHSAS 18001 ¢ las nuevas normas vigentes en la

materia, garantizando la prevencion y control de los riesgos laborales.
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I DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1.- PROPUESTA ECONOMICA

Bl proponente deberd aportar propuesta econdmica en original o archive pdf, firmada por la persona
natural o por el representante legal si es persona juridica, conforme ai anexo {s} estabiecido en la
Invitacion a ofertar o pliego de condiciones.

Nota 1: Teniendo en cuenta los nueves ineamientos establecidos por el Gobiemne Nacional para e!
manejo de los presupuestos de las entidadss publicas, al momentc de presentar la propuesta los
proponentes deberan tener en cuenta gue no podrén superar en su propuesta econdmica los valores
establecidos por CPC en la siguiente iablg, los cudles se tuve en cuenta para g solicitud de
disponibilidad presupuestal.

creC
CODIGO DESCRIPCION

{ITEM | DETALLE DEL BIEN

Vélvuia
1 | Reguladora de 4324004 | Vdéivulos hidrdulicas $10.229.484
Cauddl

Kit de
Mantenimiento
Criginales,
Cambic de fillrd
Suministro de

3 iToberade 4324010 | Partes y accesorios para valvulas para iguidos $620.194
Vacio
Suministro
4 | Bomba 4322099 | Bombas para liquides n.c.p. $9.234.400
Multietapa
Empaguses para
5 | Accesorios de 3627028 | Partes y accesorios de caucho para uso industrial $170.644
Unién

VALOR

4324010 | Partes y accesorios para vdlvulas para liquideos $961.921

TOTAL SOLICITADO | $21.216.847

Nota 2: La propuesta presentada por el oferenie deba cumplir con la totalidad del anexo técnico,
cualquier modificacion de los ftems, condicionamientos, o incumplimiento del anexo o modificar las
caracteristicas técnicas exigidas por la empresa, genera el rechazo de g oferta.

Nota 3: En case de que, guien presente oferta no haya hecho parte de los proveedores con los que
se construyé el estudio de mercado, éste no podrd superar ninguno de los precios unitarios promedio,
obtenidos en el estudio de mercado, de ser asi lo hard incurir en causal de recharzo.

Nota 4: En caso de que, quien presente oferta haya hecho parte de ios proveedores con los que se
construyd el estudio de mercade. se verificara que ia propuesta presentada por el oferente se
encuentre o no dentro del tiempo de vaiidez de ia cofizacion aportada para elaborar el estudio de
mercado, y cumplir con |o siguiente:
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Nota 4.a: 3t g oferta estd dentro del Hempo de validez de lg cotizacion presentada parg
elaboracién del estudio de mercado: En este caso et oferente deberd mantener ¢ disminuir el valor
establecido dentro de su oferta inicial. De superar dichos valores o hard incurrir en causal de rechazo.

Nota 4.b: §i lg oferta no estd dentro del tiempo de validez de la cotizacién presentada para
eiaboracion del estudio de mercade: En este caso el oferente no podrd superar los precios promedios
establecidos en el estudio de precios del mercado. De superar dichos valores lo hard incurrir en causal
de rechazo

Para efectos del cumplimiento de lg nofa 3, las colizaciones que no establezcan taxativamente el
tiempo de validez, ia empresa presumirg un Hiempo de 1 mes.

Factor ponderabie en 2l proceso, por ende, no subsanable.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 148 - Anexo 4

CONSORCIO H&J Valor: veinfiocho millones trescientos setenta y sels
Mil ?rgscien‘fos cuarenta y siete pesos mcle VA
INCLUIDO [$28.376.347) M/CTE.

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de o revisién técnica de ia oferta
recibida, lo siguiente:

a.- Se conciuye producto de la revision técnica de la oferta recibida, que el oferente CONSORCIO
H&J, representada iegaimente por JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID, identificade con cédula de
ciudadania N. 94.415.834 de Cali, acredité el 100% de las exigencias de la invitacidn 100 de 2022.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO

] CONSORCIO Hal ADMITIDA

1 VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo previsto en la invitacion a cofizor v/o plego de condiciones, del proceso en curso, se
procede a verificar el cumpfimiento de ias exigencias financieras del proponente asi
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CAPACIDAD FINANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

{NDICES FINANCIEROS, |.a capacidad financiera se calculard conforme @ los indicadores que serdn
evidenciados en el Registro Unico de Proponentes vigente y en firme expedido por la Cdmara de
comercio. Este aspecto ADMITE ¢ RECHAZA ia propuesta.

Cuando se jrate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus infegrantes deberd anexar esta
informacion por separado.

Nota 1: En case de consorcio o unién tempordl: Los indicadores liguidez. endeudamiento
rentabilidad del patrimonio vy rentabilidad del activo_se calcularén segin el porcentaje de
participacién de cada integrante.

Nota 2: En caso de consorcio o unién tempaorgl; Los indicadores de capital de trabajo se caleulardn
segdn la sumatorio_de cada uno de Jos Indlcadores v no por el porcentaie de parificipacion de
cada integrante. Ninguno de los integrantes podrd presentar capiial de trabaio neaativo, so pena
de ser descalificada fingncieramente la oferta.

El comilé evaluador para este aspecto verificard el aporte de los documentos aqui solicitados, fa
omisién de alguno, asi como el no cumplimiento de las exigencias establecidas en los Pliegos,
conlievard a incurtir en causal de rechazo. Por fratarse de un factor habilitador de la oferta, hecho
que gquedard de manifiesto en la sustentacién del acia de evaluacion.

De presentarse la propuesta a través de consorcio o unién temporal se tomard la informacién
financiera de cada uno de los infegrantes v se consolidard con el fin de aplicar los ndices
especificos.

REVISION FINANCIERA: PROPUESTA:

5 del! Prasupuesto
Capited de Acfivo Comriente - Oficial $4,632,870,063
Trabajo (CT) Pasivo Coriente
$13,319,937 CUMPLE
Activo Corriente / 19.8
Liquidez Pasivo Carriente >=1.5
CUMPLE
(Total Pasivo / Totat 3%
Endeudamiento Activa) x 100 <=60%
CUMPLE
R;nia
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CUMPLE

0.27
Rentabilidad dei Activo >=0)
CUMPLE

Lo capacidad organizacional se verificard en ef Registro Unico de Proponentes de la cdmara de
comercio expedido por la Camara de comercio a corte 31 de diciembre de 2020. Debidamente
renovadoe en estq vigencia, Este aspecto ADMITE O RECHAZA la propuesto.

Para el casoe de consercios o uniones lemporales, cada uno de sus integrantes deberd cumplir
cen este requisite por separgdo.

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA:
Se concluye producto de la revision financiera de las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- Bl proponente CONSCORCIO HEJ cumple con las exigencias financieras descritas enios términos de
referencia de la invitacion,

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
1 CONSORCIO HeJ ADMITIDA

V. EXPERIENCIA

A. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE,

El proponente deberd acreditar ia experiencia de la siguiente maonera:

Bl interesado en postular su oferta deberd acreditar la suscripcion por parte del oferente de maximo
cinco {5) contratos y/o certificacion con entidades publicas o privadas con objeto similar ol de este
proceso consistente en el MANTENIMIENTO PREVENTIVO BANCOS DE MICROMEDICION, A SUNOMBRE
¥ por un monto equivalente al 100% del presupuesio oficial de este proceso.

Cada contrato o certificacién aportada deberd estar registrado en el RUP del proponente y
contener al menos dos de los siguientes codigos:

CODIGO CLASIFICACION
UNSPSC
401414 COMPONENTES Y EGUIPOS PARA DISTRIBUCION Y SISTEMAS DE

ACONDICIONAMIENTO / VALVULAS

COMPONENTES Y EQUIPCS PARA DiSTREBU_CI@N Y SISTEMAS DE
401417 ACONDICICNAMIENTG / MATERIAL DE FERRETERIA Y ACCESORIOS
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401515 ROMBAS

411124 INSTRUMENTOS DE MEDIDA Y CONTROL DF PRESION

Nota 1.
Para acreditar experiencia con el sector piblico, el proponente deberd aportar: Copia del contraic
junte con copia del acta final y/o de fiquidacién del respectivo contrato,

Para acreditar experiencia con el sector privado deberd aporiar: Copia de la certificacion de la
enfidad controtante que debe contener como minimo datos de identificacién de ia empresa,
direccion, telefono, Nit, datos del confrato como fecha de inicio v terminacion, valor, descripcidn
de actividades rediizadas, ademds deberd adjuntar copia de la respectiva factura de venta.

Nota 2: Los contratos que aporte el oferente de cuadlguier naturagleza, como soporte de g
Experiencia, deberdn estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes de ia cdmara de comercio:
y el proponente deberd indicar expresamente el nimero consecutivo con el que se identifican en
el RUP.

Las personas naturales o juridicas, y los integrantes de la unidén temporal o consorcio deberdn estar
inscritos, calfficados v clasificados en ef Registro Unico de Proponentes de ia Camara de Comercio
con RUP renovado con corte a 31/dic/2020.

Nota 3: Cuando se frate de consorcios y uniones temporaies ia experiencia general serd la suma de
la experiencia de cada uno de sus miembros. En todo caso, si la experiencia es acreditada en su
totalidad por une los infegrantes del consorcio o unidn temporal, éste infegrante deberd tener una
parficipacion igual o mayor ai 60% en el consorcio o unién temporal.

Nota 4: Para calcular la experiencia el proponente actualizara el valor de los coniratos aportados
at SMMLV, de la siguiente manera: VFC/SMML

YFC= Valor final de! contrate

SMML= Saloric minimo vigente para el aio de findlizacién del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Vdior de la experiencia
VFCS= Valor final del contrato en salarios
SMMLY= Salaric minimo mensual legal vigente para ta actudl vigencia fiscal (2022)

Para el cdlculo del valor del confrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enerc 1 de 2013 a Dic, 31 de 2013 58%.500.00
Enerc 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enerc i de 2015 a Dic, 31 de 2015 644,350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2014 689.454
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717
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Enerc 1 de 2018 ¢ Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enerc 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enerc 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero | de 2021 a Dic. 31 de 2021 208.524.00
Fnero 1 de 2022 a Dic, 31 de 2022 1.000.000
PRESENTA Y CUMPLE
Folios 152 al 161 A
# VALOR VALOR
PROPONENTE | INTEGRANTES % AJUSTADO TOTAL
SMMLV
HANKEL
INTERNACIONAL
S.AS. NIT. %100 | $306.465.034
CONSORCIO HaJ } S;NSORCIO 200.737.07%-1
JARMA $622.594.608
INGENIERIA
S.AS.
NIT.900.868.393- | %100 | $316.129.574
1

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
} CONSORCIO H&J ADMITIDA
V. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revision de los documentos de contenido juridico, técnico, financiero
v de experiencia ef comité procede a la evaluacion de la propuesta econdmica preseniada por las
empresas que presentan oferfas:

FACTORES DE ESCOGENCIA Y CALIFICACION

A los proponentes que resulien habilitados, se les evaluardn vy calificardn las condiciones econdomicas
gstablecidas a continuacion:

Se asignardn 100 punfos como mdximo, segun la siguiente calificacion:
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Aspecto Econdmico: 100 Puntos.

Consiste en establecer la Oferfa de menor valor v la asignacion de punfos en funcién de ia
proximidad de las Ofertas @ dicha Oferia de menor valor, come resuliado de aplicar la férmula que
se indica en seguida. Para fa aplicacion de este método EL IBAL procederd a determinar el menor
valor de las Ofertas vdlidas v se procederd a ia ponderacion, de acuerdo con g siguiente férmula.

{ 100X Vmin )

Puntgjei= Vi

Donde,

Vmin=Menor vaior de las Ofertas vélidas,

Vi= Vaior total sin decimales de cada una de las Ofertas §

i = Numero de oferta.

En este caso se fomard el valer absoluto de la diferencia entre e menor valor vy el valor de la
propuesia, como se observa en la férmule de ponderacion.

Nota 1. No se acepton propuestas parciales y dejar de ofrecer aigin fem del presupuesto oficial,
generard el rechazo de la oferta. El oferente deberd discriminar el valor de cada ffem establecido
en el respectivo anexo y se fendrd en cuenta que en ningtn caso el v/r unitario de los ffems podr&
ser superior af valor promedio en ¢cada uno de los items relacionados dentro del andlisis de precios
del mercado.

Nota 2. En todos los casos debe cumplir con la totalidad de Ias caracteristicas écnicas descritgs, so
penda de generar rechazo de su oferta.

Nota 3. La oferta econdmica debe discriminar et IVA, y en caso de no especificaro, se presumird gue
se encuentra incluido.

Nota 4. Al momento de valorar la oferta econdmica la enfidad tendrd en consideracion lo previsto en
el Acuerdo 001 def 14 de julic de 2020 - ARTICULO 45. OFERTA CON VALOR ARTIFICIALMENTE BAJO. "SI
al valorar una oferta, ésta parece con valor artificicimente bajo, la empresa debe requerir ol oferente
para que explique las razones gue susientan el valor

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

V/r total de la oferta
Prop. Proponente Revisién Propuesta Econdmica ﬁi?&:?icg oplicsv;
proceso)
1 CONSORCIO Ha.J ADMITIDA $28.376.347




ACTA DE EVALUACION DE
D PROPUESTAS

SISTEMA INTEGRADO DE
GESTION

Pou T e

CODIGO: GJ-R-
034

FECHA
VIGENCIA:
2021-07-15

VERSION: 03

Pagina 17 de 18

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudic v ondlisis de la propuesic econdmica se conciuve de la oferta recibida, lo

siguiente:

a.- Bl proponente CONSORCIO H&J, representada legalimente por JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID,
identificads con cédula de cludadania N, $4.415.836 de Cali: Cumple con las exigencias de cardcter
econdmico de los términos de referencia, numeral 3.4.2

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LA PROPUESTA

Prop. PROPONENTE REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
1 CONSORCIO H&J
ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO

El comité evalucdor, teniendo en cuenta que en &l presente proceso sélo se presentd un proponente,
y aue el mismo cumpla con los requisitos habifitantes exigidos v con ios requisitos de los términos de
referencia, dard aplicacion at arficulo 46 del manual de contratacidn de la empresa y al numerat 4.1
de los términos s de referencia de la presenta invitacidn publica simplificada:

4.1. EVALUACION DE PROPUESTAS.

Bl proceso de andlisis v evaluccion de las propuestas seta realizado por el Comité evaluador
designado para fal fin por la empresa.

Conforme al Acuerdo 001 del 14 de julio de 2020 - ARTICULO 46. ADJUDICACION CON OFERTA
UNICA. La Empresa puade adjudicar el comirato cuando sblo se haya presentado una oferta
siempre que cumpla con los requisitos habilitantes exigidos y satisfaga los requisitos de los términos
de referencia de las invitaciones ¢ coniratar.,

VH. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente orden de
elegibilidad, teniendo en consideracion que CONSORCIO H&J, representada legalimente por JOSE
ANTONIO RIASCOS MADRID, identificado con cédula de ciudadania N. 94.415.834 de Cali, ofertay
acredita las exigencias en ios términos de referencia de la invitacidn N° 100 de 2022:

PROPONENTE

Orden de Elegibilidad

CONSORCIO H&J
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PROPONENTE:

CONSORCIO H&J

NiT (Aplica si es persona Juridica)

N/A

REPRESENTANTE LEGAL:

JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

94.415.836 de Cali

TIPO DE EMPRESA:

JURIDICA

REGIMEN

Responsable de VA

Valor de la oferfa econémica IVA
INCLUIDO

$28.376.347 IVA INCLUIDO

Qrden de Flegibilidad

]

VALOR A CONTRATAR

$28.374.347 IVA INCLUIDO

R

En constanciq se firma por el co?‘\wifé evaluador, d los veintidds (22) dias del mes de marzo de Dos mil

Veintiuno 20

7 A
N1 oM- ILLA MEDING

Lidle! Bestion Gontretie tdﬁ's

JOSE E&RDOCARRASCO BACHILLER

Profefional Espécializado 1l Gesfién Financiero

Ved  Ales Ag
PAOLA ANDREA TORRES ARCILA
Abogada Asesor Externo Secretarfa General




